
ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

LAUDA 008/12 – SEFL
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 17/02/12 À 23/02/12

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  0041/94  –  JOSÉ  CATARINO  ROCHA  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ARTIGO 110, §§ 4º 
E 5º DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA 
INSCRIÇÃO  MUNICIPAL  Nº.  23680,  A  PARTIR  DE  13/04/04  .  RESERVA-SE  À 
FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO DE EXIGIR QUAISQUER VALORES EM ABERTO 
OU  QUE  VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO  CONTRIBUINTE, 
VINCULADOS OU NÃO À INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
0967/12  –  EDUARDO  DA  SILVA  POUSADA  ME  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, 
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
1596/12  –  LUTHIANE  DOS  SANTOS  LEITE  SILVA  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ART.  49 DA LEI MUNICIPAL Nº.  324/98, 
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA AUTÔNOMO.
1597/12 – R. DE ANDRADE  ALVES ME -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
DEFIRO  O  PEDIDO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO,  PELO  PERÍODO  DE  30 
(TRINTA) DIAS CORRIDOS.
1656/12 – WIREX COPPER COMERCIAL ATACADISTA LTDA -  CONSIDERANDO 
OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL 
Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
1666/12  –  GIOVANE  ELISEU  BATISTA  DE  SOUTO  ME  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, 
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
2829/98  –  HOLDERCIM  BRASIL  S/A  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
INDEFIRO O SOLICITADO EM PETIÇÃO 5729/11, QUANTO AO CANCELAMENTO 
DA IM 1538.
4983/06 – JOSÉ MARIA SANTANA DIAS EQUIPAMENTOS ME -  CONSIDERANDO 
OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ARTIGO 110, §§ 4º E 5º DA LEI 
MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL Nº. 48670, A PARTIR DE 19/12/11. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, 
O DIREITO DE EXIGIR QUAISQUER VALORES EM ABERTO OU QUE VENHAM A 
SER  APURADOS,  EM  NOME  DO  CONTRIBUINTE,  VINCULADOS  OU  NÃO  À 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
8103/05  –  RONISSON  FERNANDO  DE  JESUS  -  CONSIDERANDO  OS 



DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO,  INDEFIRO O SOLICITADO EM PETIÇÃO 0402/12, QUANTO A 
ALTERAÇÃO CADASTRAL DA IM 45410 .

OBS: O  ALVARÁ  ESTARÁ  DISPONÍVEL  A  PARTIR  DO  10º  DIA  ÚTIL  AO  DA 
PUBLICAÇÃO E DEVERÁ 
SER RETIRADO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

ADM.  HAROLDO KALLEDER
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA – SEFL



ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 17/02/2012 A 23/02/2012 - ARQUIVE-SE

05348/2007 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A E OUTROS.; 08668/2009 - MANOEL 
MENDES  DE  BRITO;  03858/2010  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR 
(SESP/DVS);  09402/2010  -  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  (DIVAT); 
09562/2010 - SELMA RIBEIRO PORTO; 01848/2010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 04776/2010 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 
07158/2010  -  SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE  (DOA);  04268/2011  -  DELANE 
CARRUSCA  LIMA;  01968/2010  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS; 
02118/2010  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL 
(DEC); 08022/2011 - CARMEN LUIZA NOVETTI DE SOUSA FAUSTINO; 11096/2011 - 
ASSOCIAÇÃO  DOS  AMIGOS  DA  RIVIERA  DE  SÃO  LOURENÇO;  11256/2011  - 
ASSOCIAÇÃO  DOS  AMIGOS  DA  RIVIERA  DE  SÃO  LOURENÇO;  11272/2011  - 
SECRETARIA  DE  HABITAÇÃO,  PLANEJ.  E  DESENV.  URBANO  (SECON); 
01118/2005  -  SILVIO  DOS  SANTOS  SILVA;  08728/2006  -  ARMANDO  RAMOS 
SOARES; 08032/2009 - JUVENAL PEREIRA DOS SANTOS; 02622/2010 - GABINETE 
DO PREFEITO (FSS); 08036/2010 - GABINETE DO PREFEITO (ACC); 11696/2011 - 
DOMINGOS RICARDO DE OLIVEIRA BARBOSA;  03008/2010  -  SECRETARIA  DE 
EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (DES);  00378/2012  -  EDIFÍCIO 
ORLA DA RIVEIRA; 00642/2012 - MARINEZ KOCH SUSIN; 00306/2007 - M. L. DE 
BARROS - ME; 08186/2009 - HG GREGIO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME; 00242/2010 - GABINETE DO PREFEITO (AC); 03428/2010 - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;  09107/2011 -  MARIA CRISTINA 
MESSIAS DOS SANTOS; 00803/2012 - LUCIANA DAL BEN CACIATORE; 00932/2012 
- CLAUDIO ANDRADE BAPTISTA E OUTRA; 07832/2003 - CLAUDINET CROZERA; 
04138/2005  -  MARIA  DAS  DORES  SILVA  NOGUEIRA;  06526/2007  -  MARCELO 
OLIVEIRA  DA  COSTA;  06726/2007  -  ELENI  MARIA  NOGUEIRA;  01492/2010  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 04552/2010 - CONSELHO TUTELAR 
DE  BERTIOGA;  06966/2010  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (DVS); 
07028/2010  -  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 
07068/2010  -  SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E  DO TRABALHO (DRT); 
00392/2010 - GABINETE DO PREFEITO (GCMB/DGC); 00642/2010 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 00682/2010 - SECRETARIA DE 
MEIO  AMBIENTE  (DOA);  03482/2010  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  E 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 03488/2010 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 
03562/2010 - GABINETE DO PREFEITO (CG); 03658/2010 - ÉLCIO HIROTA SUGA; 
06432/2011 - CAIO TEISSIERE MORETTI DA SILVA; 01428/2012 - CELIA REGINA 
DO  VALE  FERREIRA;  01522/2012  -  MANOEL  DOMINGUES  DOS  SANTOS; 
01613/2012 - LABIB FAOUR AUAD; 01593/2012 - FERNANDO DE SOUZA RAMOS; 
01650/2012 - MÁRIO PERALTA.

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 17/02/2012 A 23/02/2012 - VOLTA A 

CIRCULAÇÃO

04935/1994 -  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 08375/1998 -  MARIA 
GOMES ALVES DA ROCHA; 06313/1999 - DEMERVAL C. DE MIRANDA; 06475/2004 
-  PRAIAS  PAULISTAS  S/A  E  OUTROS.;  10061/2010  -  FÁBIO  DA  SILVA  REIS 
IOGURTES  -  ME;  50359/1991  -  JOAO  CARLOS  RIBEIRO;  03498/1998  -  NUNO 
ALVARES  SIMOES  DE  ABREU;  15810/1997  -  ELISETE  VITALE;  04753/2007  - 
SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (SEFI);  04792/1994  -  ANDREA 
GONÇALVES CONATTI; 10231/2010 - FABIO DA SILVA REIS; 51179/1982 - JOSE 
GERALDO  M.  FLORENT  FILHO;  52653/1989  -  MANOEL  CLODOMIR  MARTINS 
GARCIA;  10861/1996  -  EUNICE  VEJA;  17663/1997  -  VALUSKA  DIVERSOES 
AQUATICAS S/C LTDA.; 51619/1986 - ITAPANHAU EMPREENDIMENTOS S/C LTDA; 
03959/1999  -  CORINTO  DE  SOUZA  JUNIOR;  04869/2001  -  MARLENE  PINTO 
PEREIRA;  04032/2002  -  SERVIÇO SOCIAL DA IND.  CONSTRUÇÃO MOBILIÁRIO 
(SECONCI);  05578/2005 -  EDILSON VICENTE DE BRITO;  01599/2009  -  CARLOS 
ROBERTO  CÂNDIDO  E  OUTRO;  05930/1999  -  NOEMIA  DE  JESUS  BRITES; 
51421/1986 - ITAPANHAU EMPREENDIMENTOS S/C LTDA; 02706/1998 - SERVICO 
SOCIAL DO COMERCIO - SESC; 07015/1998 - EDSON HENRIQUE DE SANTANA 
JUNIOR;  07028/1998  -  JOSE  CELSO  RODRIGUES  LUIZ;  00821/2002  -  NUNO 
ALVARES SIMÕES DE ABREU; 67265/1992 - EDMUNDO MARAVILHA; 03212/2010 - 
VALQUÍRIA DE FÁTIMA XIMENES LEITE; 52871/1988 - FRANCESCO RUOPPOLO; 
00887/2010 - FABIANO SLUPKO; 00311/2011 - EDILEUSA ALVES CRUZ; 50718/1981 
- RENATO GIANNINI; 51240/1988 - HELIO BISCONCINI; 02068/1998 - SECRETARIA 
DEPLANEJAMENTO  E  OBRAS-DPL;  02983/2004  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS 
URBANOS  (SEFI);  06476/2004  -  SANTA  COLUMBA  EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS  LTDA;  08056/2009  -  EDER RODRIGUES;  08079/2009  -  EDMILSON 
BRITO DE OLIVEIRA E OUTRO; 03063/2011 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS (SERH); 06459/2011 - JOSÉ PIANHERI.

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



PORTARIA N. 38, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Prorroga a retribuição pecuniária concedida 
ao  Fiscal  Waldemar  César  Rodrigues  de 
Andrade.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que a retribuição pecuniária concedida aos Fiscais 
da Prefeitura do Município de Bertioga que utilizam veículo particular nas diligências no 
Município pode ser  prorrogada por igual  período,  a critério  do Prefeito,  conforme o 
disposto no art. 2º, §2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e Decreto 
n. 1.378, de 24 de abril de 2009,

RESOLVE:

Art.  1º  PRORROGAR,  por  até  06  (seis)  meses,  a  partir  de  1º  de 
fevereiro  de  2012,  a  retribuição  pecuniária  concedida  ao  servidor,  WALDEMAR 
CÉSAR RODRIGUES DE ANDRADE,  Fiscal, Registro Funcional n. 572, na forma do 
art. 2º, §2º, da Lei n. 556/03 e Decreto n. 1.378/09.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2012, revogadas as disposições em 
contrário.

Bertioga, 24 de fevereiro de 2012. (PA n. 7378/2006)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município


	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
	Prefeito do Município

